Deinde dicere debent intra sedentes:

Non est hic, surrexit sicut predixerat. Ite, nunciate quia surrexit, venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia, alleluia.

Deinde accedant dominici tres et sudarium recipiant.

In sepulcro vero sedentes dicant:

Cito euntes dicite discipulis eius quia surrexit dominus, alleluia.

Recedant statim illi tres ad gradus crypte, ibi manentes, cantent primos tres versus de sequentia Victime paschali insimul. Quibus versibus sic cantatis chorus cantet:

Dic nobis, maria, quid vidisti in via?

et tunc procedant dominici tres usque ad tumbam theodorici archi., ibi respondeat iterum unus ex tribus:

Sepulcrum christi viuentis et gloriam vi. re.

Sequitur

Angelicos testes, sudarium et vestes.

Cum dicitur hoc verbum sudarium, eleuent omnes tres sudarium.

Tercius

Surrexit christus, spes mea.

Chorus

Credendum est magis

et finiat sequentia. Redeundo in chorum cantor incipiat:

a. Et recordate sunt verborum eius.

Et cum in chorum peruenerint, finita antiphona, incipiat maior

Te deum laudamus.

V AUS CÖLN.

*Auch eine Cölner feier fand ich auf dem britischen museum. ein abdruck dürfte sich um so mehr empfehlen, als noch keine lat. osterfeier aus Cöln bekannt ist (aus Trier war ebenfalls noch keine veröffentlicht). die pghs. (Add. 31913) 4<sup>o</sup>, 293 bl., anfang des XIII jhs., brevier, stammt aus Cöln, wie der kalender fol. 1—7 erweist. nach den üblichen psalmen, antiphonen und responsorien folgt unmittelbar hinter dem 3 responsorium:*

(f. 263<sup>b</sup>) Ad sepulcrum.

Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti?  
aevia, aevia.

Angelus:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Marie:

Jhesum nazarenum (f. 264<sup>a</sup>) crucifixum, o celicole.  
v. Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nuntiate quia surrexit de sepulchro. Venite et uidete locum ubi positus erat dominus, aevia,  
aevia.

v. Surrexit dominus de sepulchro qui pro nobis  
pendit in ligno, aevia.

ps. Te deum laud.

VI AUS EICHSTÄTT.

*Die beiden ersten Eichstätter feiern wurden mir durch die gütige vermittlung des herrn geistl. rats Schlecht zu Eichstätt zugänglich gemacht (sie befinden sich auf der dortigen königl. bibliothek), die beiden letzten entdeckte ich auf der königl. staatsbibliothek zu München.*

1) die erste feier, einem Sacerdotale juxta S. Romanae ecclesie etc. Venetiis apud Joannem Doriscum et socios 1560. 4<sup>o</sup> (königl. bibliothek zu Eichstätt H 186) entnommen, ist dadurch besonders interessant, dass die kreuzeserhebung und die Visitatio sepulcri zu einer feier verbunden sind, was sich in keinem der bis jetzt veröffentlichten denkmäler widerfindet.

(f. 255<sup>b</sup>) De processione in nocte paschae ante matutinum ad sepulchrum Christi.

Die sancto resurrectionis cum fuerit pulsatum ad matutinum,

antequam populus intret ecclesiam, sacerdos cum cruce, et thuribulo apparatus superpelliceo, stola, et pluviali, praecedentibus cereis accensis, et sequente toto clero: cum reverentia aperto sepulchro, accipiat corpus domini et portet illud in loco sacrarii: ubi sacrosanctum sacramentum servari consuevit. Et interim chorus cantet sequentes psalmos, vel aliquem eorum.

Psalmus: Domine quid multiplicati sunt etc.

Gloria patri, et filio, et spiritui sancto.

Antiphona: Domine probasti me, et cognovisti me.

Psalmus: Miserere mei deus etc.

(f. 256<sup>a</sup>) Gloria patri, et filio, et spiritui sancto. Sicut erat in principio. Finitis psalmis sacerdos praecedentibus cereis et thuribulo, corpus domini portet ad sanctuarium suum, sequente clero et cantante Responsorium: Surrexit pastor. Et sepulchrum patenter dimittatur apertum.

Responsorium:

Surrexit pastor bonus qui animam suam posuit pro ouibus suis, et pro suo grege mori dignatus est: Alleluia. Alleluia. Alleluia.

Versus:

Surrexit dominus de sepulchro qui pro nobis pependit in ligno. Et pro suo.

Tunc sacerdos faciens officium stans cum sacerdotibus in choro dicit versum:

Surrexit dominus vere, alleluia.

Responsorium:

Et apparuit simoni, alleluia.

Oremus.

Oratio: Omnipotens sempiternae deus etc.

Oratio: In memoriam et laudem gloriose etc.

Oratio: Domine iesu christe propter hoc gaudium etc.

(f. 257<sup>a</sup>) Orationibus finitis sacerdos corpus domini reuerenter thurificet. Et dum praedictae orationes dicuntur, duo diaconi parentur cum dalmaticis albis, et in ecclesia remaneant. Sacerdos autem paratus, ut supra, cum toto clero exeat per portam ecclesiae minorem, maiori porta clausa relicta: et veniant ad portam maiorem ecclesiae cantando Responsorium: Dum transisset sabbatum: et cum illuc peruenerint, sacerdos accedit ad portam clausam, et clerus circumstat eum.

(f. 257<sup>b</sup>) Et dum peruenerint ad fores ecclesiae, completo responsorio, cum versu et replica, plebanus, vel sacerdos paratus pulsat ad ostium manu, vel cum cruce, dicens sonora voce in tono lectionis:

Attollite portas, principes, vestras: et eleuamini  
porte aeternales: et introibit rex etc.

Et pro ista prima pulsatione, illi deintus nihil respondent. Et facto modico interuallo, sacerdos iterum vehementius pulsat ostium, dicens voce altiori, in tono lectionis:

Attollite portas, principes, vestras, et eleuamini  
porte aeternales etc.